1

共青团福建工程学院委员会
闽工院团委〔2021〕9 号

关于举办“奋斗百年路·启航新征程”庆祝中国共产

党成立 100 周年原创校园歌曲 MV 征集活动的通知

各学院团委、学生组织：

2021 年是中国共产党成立 100 周年。为充分展示中国共

产党百年光辉历程、伟大成就和宝贵经验，切实引导广大福

工学子坚定理想信念，厚植爱国情怀，胸怀“两个大局”，

聚焦“两个一百年”奋斗目标。现向全校征集原创校园歌曲

MV。具体事宜通知如下：

一、活动时间

2021 年 3 月—5 月

二、活动对象

全体在校学生（各学院、各学生组织、各学生社团）

三、征集要求

1.歌曲题材：以中国共产党成立 100 年来的光辉历史、

伟大成就、宝贵经验、先进典型等为主题，表达青年人对中

国共产党的热爱，展现实现伟大梦想的新时代风采。

2.立足校园：歌曲创作要贴近时代主题、贴近校园生活、

贴近青年师生，体现新时代大学生的青春风采和理想情怀。

2

3.音乐形式力求多样：歌曲创作风格不限，鼓励广受年

轻人欢迎的创新表现形式。

4.思想性和艺术性统一：词曲创作既要体现时代特色和

社会主义核心价值观，又要朗朗上口，易于传唱。

5.原创作品：作品不得有侵犯第三方著作权或其他知识

产权等侵权行为，由此引发的一切责任均由作品词曲者承

担。

四、推选方式

从报送作品的思想性、艺术性、群众性等方面进行综合

考量，推选出优秀作品。对入围单位、个人颁发荣誉证书。

推选产生的优秀歌曲作品将在“苍霞青年”新媒体平台

进行推广传唱，并有机会推荐参加“唱响新时代-全国高校

接力唱”展示和推广活动。

五、活动要求

1.加强领导，精心组织。各单位要结合实际情况认真组

织、积极参与、展现特色、发挥优势，充分做好各项工作，

为形成高雅文明的校园文化氛围，促进校园文明建设做出贡

献。

2.立足实际，求真务实。本次庆祝建党 100 周年 “唱

响新时代-全国高校接力唱”原创校园歌曲 MV 征集活动应坚

持立足实际，求真务实，切忌流于形式。

3.突出重点，营造氛围。要加强宣传，营造氛围。要以

本次征集原创歌曲 MV 征集活动为契机，结合学校学科专业

特点开展形式多样的活动，提高学生的综合素质。

3

4.特别提示：被采用作品，主办方可无偿拥有对作品的

使用权和修改权，并能对其进行录制、出版、宣传、推广等，

作者享有署名权。

各单位择优推荐贴切主题的原创歌曲MV若干，并于2021

年 5 月 7 日前将相关文件按照如下要求，以电子邮件的形式

进行投稿：邮箱 tw@fjut.edu.cn；

（1）电子来稿请在邮件主题标明“奋斗百年路·启航

新征程-校园原创歌曲”字样；

（2）正文：学校学院、歌曲名称、姓名、联系方式；

（3）附件添加：歌曲 MV 视频 mp4 文件、歌曲 mp3 文件、

曲谱 PDF 格式、歌词、报名表格；

联系人：林哲民，联系电话：18106050563。

附件：庆祝中国共产党成立 100 周年原创校园歌曲 MV

征集作品汇总表

共青团福建工程学院委员会

2021 年 3 月 24 日

4

附件

庆祝中国共产党成立 100 周年原创校园歌曲 MV 征集作品汇总表

序号 学院 姓名 歌曲名称 歌曲简介

（不超过 200 字）

MV 简介

（不超过 200 字）

联系方式

5